อย่างไรก็ดี การนำการประเมินผลกระทบด้านสุขภาพไปสู่การปฏิบัติที่มีประสิทธิภาพ และทำให้เป็นกระบวนการเรียนรู้ร่วมกันอย่างเปิดกว้างและสังคมยอมรับได้อย่างแท้จริงนั้น ยังเป็นสิ่งท้าทาย ดังนั้น การมีพันธสัญญาที่จะร่วมแรงร่วมใจกันจึงเป็นสิ่งสำคัญและจำเป็นต่อการพัฒนางานประเมินผลกระทบด้านสุขภาพให้ประสบความสำเร็จได้

ด้วยความตระหนักถึงประเด็นสำคัญเหล่านี้ การประชุมนานาชาติการประเมินผลกระทบด้านสุขภาพภาคพื้นเอเชียแปซิฟิก พ.ศ. 2551 หรือ HIA 2008 จึงได้ถูกจัดขึ้นเป็นครั้งแรกของภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก โดยมีจุดมุ่งหมายที่จะนำเสนอ และแลกเปลี่ยนความรู้และประสบการณ์การประเมินผลกระทบด้านสุขภาพในทุกกระดับ อันจะนำไปสู่การเป็นเครือข่ายความร่วมมือพัฒนางานการประเมินผลกระทบด้านสุขภาพในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิกต่อไป ทั้งยังเป็นการทำให้แน่ใจว่าการพัฒนาทางด้านสังคมและเศรษฐกิจที่จะเกิดขึ้นนั้นจะเป็นไปโดยคำนึงถึงสุขภาพและความยั่งยืนเป็นสำคัญ ด้วยเหตุนี้ ปฏิญญาเชียงใหม่จึงได้ถูกริเริ่มขึ้น

3. กระบวนการการปรึกษาสาธารณะ

3.1 ก่อนการประชุม HIA2008

- เปิดรับข้อคิดเห็นและเสียงสะท้อนที่มีต่อปฏิญญาเชียงใหม่ โดย ส่งร่างที่หนึ่งให้สาธารณะและองค์กรที่เกี่ยวข้องได้ร่วมแสดงความคิดเห็นผ่านทางอีเมลล์ และเผยแพร่ในเว็บไซต์ www.hia2008chiangmai.com

3.2 ระหว่างการประชุม HIA2008

- วันที่ 22 เมษายน พ.ศ. 2552 ได้จัดกิจกรรมเครือข่ายภายใต้ชื่อ "จับมือกันสร้างสรรค์ปฏิญญาเชียงใหม่" เพื่อเปิดพื้นที่ และโอกาสให้ผู้เข้าร่วมประชุมได้อภิปรายและสะท้อนความคิดเห็นต่อร่างปฏิญญาเชียงใหม่
- วันที่ 23 เมษายน พ.ศ.